
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'APPALTO RELATIVO ALLA "FORNITURA DI SOFTWARE
NONCHE' DEI SERVIZI ATTI ALLA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE
PRATICHE EDILIZIE DI COMPETENZA DELLO SPORTELLO UNICO PER
L'EDILIZIA (S.U.E.)": APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALLA SELEZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 - MEDIANTE R.D.O. SUL ME.PA.

COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE IV
AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1294 del 10-08-2018
N. Settoriale 168 del 10-08-2018

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2018 - 2020 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
151 del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2018 - 2020 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Visti:

il vigente Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 50/2016;-

il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;-

il D. Lgs. n. 81/2008;-

il Decreto sindacale n. 29 del 01.12.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata affidata la-

responsabilità del Settore IV e il Decreto sindacale n. 1 del 01.02.2017 con il quale al sottoscritto
Dirigente è stata affidata ad interim, la responsabilità del Settore V;

Premesso che con delibera della Giunta Comunale n. 153 del 09/08/2018, è stato approvato il progetto,
redatto ai sensi dell’art. 23 – commi 14, 15 e 16 – del D. Lgs. n. 50/2016, relativo alla “Fornitura di software
nonché dei servizi atti alla gestione informatizzata delle pratiche edilizie di competenza dello Sportello
Unico per l’Edilizia  (S.U.E.)”, composto dai seguenti elaborati:

Relazione di Progetto;A)
Schema del contratto d’Appalto;B)
Capitolato Speciale d’Appalto;C)

Evidenziato che, in relazione alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto:



ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico di R.U.P. può essere affidato al Sig. Alessandro-
Ciuffa, dipendente di ruolo del Comune di Albano Laziale, in possesso delle necessarie competenze;
ai sensi dell’art. 37 – comma 1 e comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 il Comune deve procedere-
all’affidamento ricorrendo alla C.U.C. costituita tra i Comuni di Albano Laziale (capogruppo) e Castel
Gandolfo;
l’appalto può essere affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del-
D. Lgs. n. 50/2016 mediante R.d.O. sul Me.P.A.;
l’affidamento dei suddetti servizi può avvenire sulla scorta del criterio dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2-6 ed 8, del D. Lgs. n. 50/2016;
trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 - comma 3 - del D.lgs. 81/2008, non si-
deve procedere alla redazione del DUVRI ed i costi per la riduzione/eliminazione dei rischi legati alle
attività interferenti sono pari ad € 0,00 (euro zero/00);

Ritenuto necessario espletare un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da
parte di operatori economici che intendono essere invitati a partecipare alla procedura di affidamento;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di
procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto;

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, dello
Statuto Comunale e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 l’incarico di R.U.P. al Sig. Alessandro CIUFFA,1)
dipendente di ruolo del Comune ed in possesso dei requisiti di legge, cui competerà lo svolgimento dei
compiti elencati nel D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riguardo al citato art. 31, nonché nelle Linee
Guida ANAC n. 3;

Di approvare  lo schema di avviso pubblico ed il relativo allegato (ALLEGATO A) finalizzato ad2)
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici che intendono partecipare alla
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto, in quale viene allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale;

Di procedere, incaricando in tal senso il R.U.P.,  alla pubblicazione di detto avviso sul sito internet del3)
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 1474)
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento NON
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di cui al presente atto ha verificato6)
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune alla7)
sezione Albo Pretorio online e nella sezione “amministrazione trasparente”;



IL DIRIGENTE
SETTORE IV
Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


